



平成 31 年 3 月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 帝 国 電 機 製 作 所
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 執 行 役 員 白 石 邦 記
(コード番号6333 東証第一部)
問 合 せ 先 執 行 役 員 経 営 企 画 本 部 長 村 田 潔
(TEL : 0791-75-4160)

(訂正・数値データ訂正) 「平成 31 年 3 月期 第 2 四半期決算短信
〔日本基準〕 (連結) 」の一部訂正について

当社は、平成 30 年 11 月 9 日に開示いたしました「平成 31 年 3 月期 第 2 四半期決算
短信〔日本基準〕 (連結) 」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。ま
た、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送付いたします。

記

1. 訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途、本日付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告
書の提出及び過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますの
でご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正の箇所には__下線を付して表示しております。

なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、上記の訂正事項については、訂正後のみ全文を
記載しております。

以上



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社 帝国電機製作所
コード番号 6333 URL <http://www.teikokudenki.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 宮地 國雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 村田 潔

TEL 0791-75-4160

四半期報告書提出予定日 平成30年11月12日

配当支払開始予定日

平成30年12月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	10,566	13.1	1,265	41.9	1,412	44.0	905	63.4
30年3月期第2四半期	9,341	2.8	892	24.2	980	112.6	554	98.3

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 631百万円 (13.4%) 30年3月期第2四半期 557百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	45.83	
30年3月期第2四半期	27.36	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	33,680	25,222	74.7	1,272.48
30年3月期	33,006	24,816	74.9	1,252.18

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 25,147百万円 30年3月期 24,736百万円

「税効果会計に係る会計基準」の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、平成30年3月期については、遡及適用後の数値を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		8.00		12.00	20.00
31年3月期		12.00			
31年3月期(予想)				12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,010	1.1	2,180	△5.2	2,270	△3.1	1,560	4.2	78.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	20,408,138 株	30年3月期	20,400,138 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	645,583 株	30年3月期	645,538 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	19,757,445 株	30年3月期2Q	20,259,538 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済情勢について、わが国経済は好調な企業収益を背景とした設備投資の増加等から緩やかな回復基調が続いております。米国経済は良好な雇用所得環境から個人消費の回復が続いており、設備投資についても増加が続く等、堅調に推移しております。また欧州経済については、個人消費がけん引役となって緩やかな回復基調にあります。一方、中国経済は貿易摩擦の影響等により減速傾向にあるものの、良好な雇用所得環境を背景とした堅調な個人消費に下支えられ安定した成長が続いております。

上記のように、全体としては緩やかな回復が続いておりますが、米中貿易摩擦の影響等による景気の先行き不透明感が強まっております。

このような状況の中で、当第2四半期連結累計期間において、主力のポンプ事業は、国内市場においては、設備の老朽化に伴う更新、及びメンテナンスサービス需要が堅調に推移しました。また海外市場においては、主に中国・東南アジア市場を中心に新規設備投資需要が拡大しました。その結果、ポンプ事業の売上高は、増加いたしました。一方、電子部品事業の売上高は、西日本豪雨により取引先の工場稼働に影響があったため、減少いたしました。

これらの結果、グループ全体として売上高は105億66百万円（前年同期比13.1%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加並びに粗利率が改善した結果、営業利益は12億65百万円（同41.9%増）、経常利益は14億12百万円（同44.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億5百万円（同63.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(ポンプ事業)

ポンプ事業の売上高は、国内市場においては、定量注入機器ポンプ、メンテナンス関連等が増加いたしました。中国市場においては、ケミカル機器モータポンプ、車両用モータポンプ等が増加いたしました。また、米国市場ではケミカル機器モータポンプが減少したものの、冷凍機・空調機器モータポンプ、メンテナンス関連等が増加いたしました。

その結果、売上高は94億2百万円（前年同期比15.8%増）、連結売上高に占める割合は89.0%となりました。また、営業利益は、売上の増加及び粗利率の改善により12億50百万円（同62.1%増）となりました。

(電子部品事業)

電子部品事業の売上高は8億83百万円（前年同期比12.0%減）、連結売上高に占める割合は8.4%となりました。

また、営業利益は、売上の減少等により25百万円の赤字（前年同期は76百万円の黒字）となりました。

(その他)

その他の売上高は、2億80百万円（前年同期比30.6%増）、連結売上高に占める割合は2.6%となりました。

また、営業利益は、粗利率の悪化等により、41百万円（同6.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は216億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億32百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が4億19百万円、仕掛品が3億円、原材料及び貯蔵品が2億35百万円増加したことによるものであります。固定資産は120億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億58百万円減少いたしました。これは主にのれんが1億8百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、336億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億74百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は67億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億71百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が3億83百万円増加したことによるものであります。固定負債は16億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、84億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億68百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は252億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億5百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が6億68百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は74.7%（前連結会計年度末は74.9%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成30年5月14日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,713,079	9,132,781
受取手形及び売掛金	<u>7,457,847</u>	<u>7,186,103</u>
製品	<u>1,509,272</u>	<u>1,634,453</u>
仕掛品	<u>1,511,456</u>	1,812,303
原材料及び貯蔵品	<u>1,393,195</u>	1,628,280
その他	395,311	520,350
貸倒引当金	<u>△307,316</u>	<u>△308,522</u>
流動資産合計	<u>20,672,847</u>	<u>21,605,749</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,881,975	4,769,586
その他（純額）	3,991,981	4,067,765
有形固定資産合計	<u>8,873,956</u>	<u>8,837,352</u>
無形固定資産		
のれん	668,199	559,718
その他	350,267	304,888
無形固定資産合計	<u>1,018,466</u>	<u>864,606</u>
投資その他の資産	<u>2,440,975</u>	<u>2,373,011</u>
固定資産合計	<u>12,333,399</u>	<u>12,074,971</u>
資産合計	<u>33,006,246</u>	<u>33,680,720</u>
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,180,304	2,563,421
短期借入金	455,790	316,660
未払法人税等	<u>936,171</u>	<u>895,016</u>
製品保証引当金	20,606	27,172
賞与引当金	454,735	448,460
その他	<u>2,459,247</u>	<u>2,527,559</u>
流動負債合計	<u>6,506,856</u>	<u>6,778,291</u>
固定負債		
長期借入金	114,800	109,900
退職給付に係る負債	1,075,680	1,122,177
その他	<u>492,396</u>	<u>448,314</u>
固定負債合計	<u>1,682,877</u>	<u>1,680,391</u>
負債合計	<u>8,189,733</u>	<u>8,458,682</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,118,118	3,123,490
資本剰余金	3,306,347	3,311,719
利益剰余金	<u>17,841,370</u>	<u>18,509,944</u>
自己株式	<u>△809,696</u>	<u>△809,769</u>
株主資本合計	<u>23,456,140</u>	<u>24,135,385</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	705,332	649,661
為替換算調整勘定	<u>632,056</u>	<u>410,096</u>
退職給付に係る調整累計額	<u>△57,266</u>	<u>△47,601</u>
その他の包括利益累計額合計	<u>1,280,122</u>	<u>1,012,157</u>
非支配株主持分	80,250	74,495
純資産合計	<u>24,816,513</u>	<u>25,222,037</u>
負債純資産合計	<u>33,006,246</u>	<u>33,680,720</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	9,341,022	10,566,254
売上原価	5,551,007	6,223,717
売上総利益	3,790,014	4,342,536
販売費及び一般管理費	2,897,590	3,076,586
営業利益	892,423	1,265,950
営業外収益		
受取利息	3,038	5,649
受取配当金	19,555	25,466
受取賃貸料	15,109	15,189
為替差益	58,857	87,835
太陽光売電収入	7,799	7,749
その他	19,903	30,396
営業外収益合計	124,264	172,287
営業外費用		
支払利息	22,173	17,255
太陽光売電原価	6,230	5,490
その他	7,381	3,389
営業外費用合計	35,785	26,135
経常利益	980,902	1,412,102
特別利益		
投資有価証券売却益	2,676	—
特別利益合計	2,676	—
税金等調整前四半期純利益	983,579	1,412,102
法人税等	450,279	508,861
四半期純利益	533,299	903,240
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,113	△2,389
親会社株主に帰属する四半期純利益	554,413	905,629

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	533,299	903,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	176,038	△55,671
為替換算調整勘定	△167,216	△225,326
退職給付に係る調整額	14,970	9,665
その他の包括利益合計	23,792	△271,331
四半期包括利益	557,092	631,908
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	579,154	637,664
非支配株主に係る四半期包括利益	△22,061	△5,755

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,122,343	1,003,961	9,126,305	214,716	9,341,022
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,122,343	1,003,961	9,126,305	214,716	9,341,022
セグメント利益	771,418	76,584	848,002	44,421	892,423

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器、健康食品及び人材派遣事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	848,002
「その他」の区分の利益	44,421
四半期連結損益計算書の営業利益	892,423

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「ポンプ事業」セグメントにおいて、平成29年4月12日付でHydrodyne(India) Pvt. Ltd. 社株式の51%を取得したことから、のれんの金額に重要な変動が生じております。なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第2四半期連結累計期間においては886百万円であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成30年4月1日 至平成30年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	<u>9,402,483</u>	883,444	<u>10,285,927</u>	280,327	<u>10,566,254</u>
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	<u>9,402,483</u>	883,444	<u>10,285,927</u>	280,327	<u>10,566,254</u>
セグメント利益又は損失(△)	<u>1,250,231</u>	△25,780	<u>1,224,451</u>	41,498	<u>1,265,950</u>

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	<u>1,224,451</u>
「その他」の区分の利益	41,498
四半期連結損益計算書の営業利益	<u>1,265,950</u>

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	9,702,499	9.3
電子部品事業 (千円)	883,431	△12.0
報告セグメント計 (千円)	10,585,931	7.2
その他 (千円)	177,209	△2.4
合計 (千円)	10,763,141	7.0

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	12,269,001	29.0	<u>9,853,835</u>	<u>31.4</u>
電子部品事業	874,387	△15.1	161,599	△12.4
報告セグメント計	13,143,389	24.7	<u>10,015,434</u>	<u>30.4</u>
その他	249,796	△7.9	84,545	△32.7
合計	13,393,185	23.9	<u>10,099,980</u>	<u>29.4</u>

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	<u>9,402,483</u>	15.8
電子部品事業 (千円)	883,444	△12.0
報告セグメント計 (千円)	<u>10,285,927</u>	12.7
その他 (千円)	280,327	30.6
合計 (千円)	<u>10,566,254</u>	13.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。